

Kulturprisad

Stig Marz lyfts fram än en gång

SÄVSJÖ Stig Marz har utsetts till mottagare av Sävsjö kommuns kulturstipendium 2013. Han delade priset redan 1981 med Carl Öborn, men mycket har hänt sedan dess. Stig är välkänd hembygdsforskare med Vrigstads Hembygdsförening och Gamla Bankgården som två av sina skötebarn.

- Jag blev väldigt överraskad när jag fick reda på det i onsdags kväll. Det är en fjäder i hatten att få priset i Sävsjö, eftersom det finns så många ideella kulturarbetare där, säger en glad Stig Marz, som får 10 000 kronor och diplom i samband med kommunfullmäktiges julmiddag.

Stig berättar att intresset för att dokumentera började tidigt. Redan som 10-11-åring skrev han nämligen upp i en vaxduksbok vilka som passerade på vägen utanför där han bodde i Vrigstad och på den vägen är det.

- Hembygdsföreningen grundades 1948, men kring 1970 låg verksamheten i stort sett nere. Jag hade då börjat samla på mig gamla bilder från Vrigstad



Stig Marz, kunnig och trägen kulturpersonlighet från Vrigstad, men bor sedan många år i Öjaby, är årets kulturstipendiat.

Bild: PRIVAT

och tyckte att föreningen borde komma i gång igen.

- Jag tog upp frågan med David Claesson, som då var ledamot i fritidsnämnden i Sävsjö, och det resulterade i en kväll i skolans matsal. Jag visade bilder och det blev liv i föreningen igen, berättar Stig.

Både ljud och bild

Dokumentation i form av bilder, ljudupptagningar och filmer har sedan dess varit föreningens signum.

- 1974 gav vi ut den första bilderboken. Sedan började jag intervju Vrigstadprofiler och spelade in på en vanlig kassetbandspelare och 1991 gjorde jag den första filmen. Jag tror att det finns cirka 150 timmar med videofilmer och

då och då tillkommer det en ny.

Stiftelsen Gamla Bankgården var han med och bildade och var dess ordförande i sju år. Han har gjort materialet som guiderna använder och han håller nu i en utbildning av sju nya guider. Han har även guidat många grupper.

De som bott och verkat i Vrigstad tillhör hembygdshistorien och Stig Marz har inventerat de 600 gravar som finns på kyrkogården i Vrigstad. Arbetet finns nu i 18 pärmar. Han är kritisk till att gravstenar tas bort och lämnar hål i kvarteren på kyrkogården och han har skrivit en motion till Hembygdsförbundets riksstämman i ärendet.

Pengar till ny bok

Stig vet redan nu vad han ska använda de 10 000 kronorna till.

- Jag ska trycka min bok som jag jobbat med i tre år. Den handlar om emigrationen från Vrigstad och blir en diger lunta på 400 sidor. Jag har haft 900 emigranter att skriva om. Boken kommer någon gång nästa år, hälsar Stig Marz.

Lars-Åke Sandqvist

0382-56 50 06

lars-ake.sandqvist@psmt.se